
2024학년도

김제서고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.04.11)

(1차추경예산)

김제서고등학교



김제서고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-11 예산액 1,733,478,000

2024년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 김제서고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,733,478 1,631,865 101,613 6.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 15,940 907,020 52.3

학생복지/교육격차 해소 45,469 128,667 7.4

기본적 교육활동 5,200 52,360 3

선택적 교육활동 31,004 54,744 3.2

교육활동 지원 0 54,484 3.1

학교 일반운영 4,000 180,667 10.4

학교시설 확충 0 355,536 20.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 93,689 1,697,572 97.9

이전수입 기타이전수입 0 7,335 0.4

자체수입 학부모부담수입 0 20,397 1.2

자체수입 행정활동수입 2,011 2,261 0.1

기타수입 전년도이월금 5,913 5,913 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,704,907 1,611,218 93,689

1.지방교육행정기관이전수입 1,697,572 1,603,883 93,689

1.교육비특별회계전입금수입 1,697,572 1,603,883 93,689

1.사립학교보조금수입 1,697,572 1,603,883 93,689

1.인건비재정결함보조금 877,098 883,745 -6,647
인건비재정결함보조금 : -48,176,000원 * 1개

교 =
-48,176,000

교원성과상여금 : 41,529,000원 * 1개교 = 41,529,000

2.운영비재정결함보조금 325,660 325,660 0

3.목적사업비보조금 494,814 394,478 100,336
학교무상급식비지원금 : -5,879,000원 * 1개교

 =
-5,879,000

친환경농산물지원금 : -504,000원 * 1개교 = -504,000

(성립전_1추)급식종사자 맞춤형복지비 : 

2,650,000원 * 1개교 =
2,650,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 37,482,000

원 * 1개교 =
37,482,000

(성립전_1추)기숙사운영비지원금 : 7,020,000

원 * 1개교 =
7,020,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 지원금 : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비  : 

17,004,000원 * 1개교 =
17,004,000

(성립전_1추)입학지원금  : 3,400,000원 * 1개

교 =
3,400,000

(성립전_1추)입학지원금  : 200,000원 * 1개교

 =
200,000

(성립전_1추)교원안심서비스 운영비 : 

1,370,000원 * 1개교 =
1,370,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

11,905,000원 * 1개교 =
11,905,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 7,000,000원 *

 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

5,888,000원 * 1개교 =
5,888,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 1,200,000원 * 1

개교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 및 피복비

 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

2.기타이전수입 7,335 7,335 0

1.사학법인이전수입 7,335 7,335 0

1.법인법정부담금 7,335 7,335 0

1.법인법정부담금 7,335 7,335 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 22,658 20,647 2,011

1.학부모부담수입 20,397 20,397 0

1.수익자부담수입 20,397 20,397 0

1.급식비 11,647 11,647 0

1.급식비 10,640 10,640 0

2.우유급식비 1,007 1,007 0

2.기숙사비 8,750 8,750 0

1.기숙사비 8,750 8,750 0

2.행정활동수입 2,261 250 2,011

1.기타행정활동수입 2,261 250 2,011

1.이자수입 2,261 250 2,011

1.이자수입 2,261 250 2,011 이자수입 : 2,010,670원*1회= 2,011,000

3.기타수입 5,913 0 5,913

1.전년도이월금 5,913 0 5,913

1.순세계잉여금 5,913 0 5,913

1.순세계잉여금 5,913 0 5,913

1.순세계잉여금 5,913 0 5,913 인건비 재정결함보조금 : 3,323,080원*1개교= 3,324,000

운영비 재정결함보조금 : 2,588,600원*1개교= 2,589,000

세입합계 1,733,478 1,631,865 101,613
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 907,020 891,080 15,940

1.교직원보수 887,857 891,080 -3,223

1.사립학교 교원보수 751,952 763,423 -11,471

1.기본급 401,747 401,747 0

1.봉급 401,747 401,747 0

2.정액수당 192,423 203,894 -11,471

1.정근수당 54,827 54,827 0

2.성과상여금 41,529 53,000 -11,471 성과상여금 : -11,471,860원*1개교= -11,471,000

3.가족수당 7,200 7,200 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 30,000 30,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 3,600 3,600 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,200 7,200 0

9.시간외근무수당 40,800 40,800 0

10.관리업무수당 5,227 5,227 0

3.부담금 76,652 76,652 0

1.교직원법정부담금 58,892 58,892 0

2.기간제교원법정부담금 17,760 17,760 0

4.실비 변상 등 81,130 81,130 0

1.정액급식비 16,800 16,800 0

2.명절휴가비 51,730 51,730 0

3.직급보조비 5,400 5,400 0

4.기타수당 7,200 7,200 0

2.사립학교 직원보수 135,905 127,657 8,248

1.기본급 82,118 82,118 0

1.봉급 82,118 82,118 0

2.정액수당 18,585 10,337 8,248
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 5,297 5,297 0

2.성과상여금 8,248 0 8,248 성과상여금 : 8,247,770원*1개교= 8,248,000

3.가족수당 840 840 0

4.시간외근무수당 4,200 4,200 0

3.부담금 12,965 12,965 0

1.교직원법정부담금 12,965 12,965 0

4.실비 변상 등 22,237 22,237 0

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 8,317 8,317 0

3.연가보상비 1,500 1,500 0

4.특수직무수당 1,080 1,080 0

5.직급보조비 6,300 6,300 0

2.기타 교직원보수 5,888 0 5,888

1.교직원대체인건비 5,888 0 5,888

1.기간제교원인건비 5,888 0 5,888

1.성과상여금 5,888 0 5,888
(성립전_1추)성과상여금 : 5,887,660원*1

개교=
5,888,000

3.교직원 복지 및 역량강화 13,275 0 13,275

1.교직원복지 13,275 0 13,275

1.교직원맞춤형복지비 11,905 0 11,905

1.맞춤형복지비 11,905 0 11,905
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 11,904,580원

*1개교=
11,905,000

2.교직원 안심 서비스 1,370 0 1,370

1.교직원복지비 1,370 0 1,370
(성립전_1추)교직원안심서비스 지원금 : 

1,370,000원*1개교=
1,370,000

2.학생복지/교육격차 해소 128,667 83,198 45,469

1.급식 관리 91,088 56,839 34,249

1.학교급식운영 91,088 56,839 34,249

1.영양사인건비 14,734 0 14,734

1.공무직인건비 12,748 0 12,748 (성립전_1추)기본급 : 3,589,000원*3월= 10,767,000

(성립전_1추)근속수당 : 351,000원*3월= 1,053,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)영양사면허수당 : 109,300원

*3월=
328,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3월

=
150,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*3월= 450,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

교=
650,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1교= 350,000

3.공무직법정부담금 986 0 986
(성립전_1추)국민연금부담금 : 130,390원

*3월=
392,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 120,360원

*3월=
362,000

(성립전_1추)노인장기요양보험부담금 : 

13,250원*3월=
40,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 45,170원*3

월=
136,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 18,580원*3

월=
56,000

2.조리사인건비 13,592 0 13,592

1.공무직인건비 12,009 0 12,009 (성립전_1추)기본급 : 3,000,000원*3월= 9,000,000

(성립전_1추)근속수당 : 663,000원*3월= 1,989,000

(성립전_1추)조리사수당 : 100,000원*3월= 300,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월= 120,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3월

=
150,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*3월= 450,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

교=
650,000

3.공무직법정부담금 933 0 933
(성립전_1추)건강보험부담금 : 105,540원

*3월=
317,000

(성립전_1추)노인장기요양보험부담금 : 

12,470원*3월=
38,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 47,160원*3

월=
142,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 19,400원*3

월=
59,000

(성립전_1추)국민연금부담금 : 125,610원

*3월=
377,000

3.조리원인건비 11,806 0 11,806

1.공무직인건비 10,071 0 10,071 (성립전_1추)기본급 : 3,000,000원*3월= 9,000,000

(성립전_1추)근속수당 : 117,000원*3월= 351,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3월

=
150,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월= 120,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*3월= 450,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

교=
650,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1교= 350,000

3.공무직법정부담금 735 0 735
(성립전_1추)건강보험부담금 : 82,720원*3

월=
249,000

(성립전_1추)국민연금부담금 : 101,030원

*3월=
304,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 35,890원*3

월=
108,000

(성립전_1추)노인장기요양보험부담금 : 

9,410원*3월=
29,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 14,770원*3

월=
45,000

4.급식재료구입비 43,199 49,582 -6,383

1.급식용식재료비 43,199 49,582 -6,383 급식용식재료비 : -5,879,000원*1개교= -5,879,000

친환경농산물구입비 : -504,000원*1개교= -504,000

5.우유급식비 1,007 1,007 0

1.우유급식비 1,007 1,007 0

6.급식운영비 4,950 4,450 500

1.일반수용비 1,450 950 500
소모품구입비 : 소모품 구입비 500,000원

*1교=
500,000

2.연료비 3,500 3,500 0

7.대체인건비 1,800 1,800 0

1.기간제근로자인건비 1,800 1,800 0

2.기숙사 관리 15,770 8,750 7,020

1.기숙사운영 15,770 8,750 7,020

1.기숙사운영비 15,770 8,750 7,020

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.전기요금 14,270 7,250 7,020 (성립전_1추)전기요금 : 7,020,000원*1교= 7,020,000

3.보건관리 18,209 17,609 600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,707 6,107 600

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 1,007 1,007 0
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1.학생복지비 1,007 1,007 0

3.보건실운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 2,400 2,400 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.학생정서 행동특성검사 300 300 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 100 100 0

5.[국고]흡연예방 교육 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)흡연예방 교육 지원비 : 

600,000원*1개교=
600,000

2.학교환경위생관리 11,502 11,502 0

1.먹는물관리 7,322 7,322 0

1.일반수용비 7,322 7,322 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.공기청정기 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.교육격차 해소 3,600 0 3,600

1.학비지원 3,600 0 3,600

1.전북에듀페이 입학지원금 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*1개

교=
200,000

(성립전_1추)입학지원금 : 3,400,000원*1

개교=
3,400,000

3.기본적 교육활동 52,360 47,160 5,200

1.교과 활동 36,700 31,500 5,200

1.교과활동지원 5,300 100 5,200
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예산액
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증감
산출기초(원)
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1.교사용교과서(지도서)구입 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.보충과정운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,420 0 3,420
(성립전_1추)교과보충프로그램 강사비 : 

3,420,000원*1개교=
3,420,000

2.교육운영비 580 0 580
(성립전_1추)교과보충프로그램 운영비 : 

580,000원*1개교=
580,000

3.순회교사 운영 1,200 0 1,200

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)순회교사 수당 : 600,000원*1

개교=
600,000

2.여비 600 0 600
(성립전_1추)순회교사 여비 : 600,000원*1

개교=
600,000

2.과학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.전문 교과활동 29,200 29,200 0

1.전문교과운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.고교학점제 운영 29,000 29,000 0

1.운영수당 22,020 22,020 0

2.교육운영비 4,980 4,980 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 15,660 15,660 0

1.자율활동 4,360 4,360 0

1.학생회활동지원 1,210 1,210 0

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학예회 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 500 500 0

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.체육대회 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.진로활동 11,300 11,300 0

1.진로계획활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.진로체험활동 10,300 10,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

4.선택적 교육활동 54,744 23,740 31,004

1.방과후학교 운영 4,800 0 4,800

1.방과후학교운영 4,800 0 4,800

1.교과프로그램 4,800 0 4,800

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)방과후학교운영 지원금 : 

4,800,000원*1교=
4,800,000

2.독서활동 7,410 7,410 0

1.독서활동운영 7,410 7,410 0

1.도서구입 7,100 7,100 0

1.도서구입비 7,100 7,100 0

2.도서관운영 310 310 0

1.일반수용비 310 310 0

3.교기육성 41,084 14,880 26,204

1.교기운영 41,084 14,880 26,204

1.태권도부 운영 11,260 8,260 3,000

1.교육운영비 11,260 8,260 3,000
(성립전_1추)테권도 훈련비 지원금 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

(성립전_1추)태권도 교통비 지원금 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.레슬링부 운영 29,824 6,620 23,204

1.기간제근로자인건비 14,438 0 14,438 (성립전_1추)기본급 : 13,038,000원*1교= 13,038,000

(성립전_1추)급식비 : 900,000원*1교= 900,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1교= 500,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 

2,000,000원*1개교=
2,000,000

3.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

교=
650,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1교= 350,000

4.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)운동부지도자 피복비 : 

200,000원*1개교=
200,000

5.교육운영비 10,620 6,620 4,000
(성립전_1추)레슬링 훈련비 지원금 : 

2,000,000원*1개교=
2,000,000

(성립전_1추)레슬링 교통비 지원금 : 

2,000,000원*1개교=
2,000,000

6.기간제근로자법정부담금 1,566 0 1,566
(성립전_1추)국민연금부담금 : 600,000원

*1교=
600,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 270,000원

*1교=
270,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 120,000원

*1교=
120,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 510,000원

*1교=
510,000

(성립전_1추)노인장기요양보험부담금 : 

66,000원*1교=
66,000

4.기타 선택적 교육활동 1,450 1,450 0

1.기타선택적교육운영 1,250 1,250 0

1.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.노동인권교육 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.학교민주시민 교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 54,484 54,484 0

1.교무업무 운영 45,159 45,159 0
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1.교무학사운영 45,159 45,159 0

1.교무실무사인건비 41,130 41,130 0

1.공무직인건비 37,639 37,639 0

2.공무직법정부담금 3,491 3,491 0

2.교무학사운영 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

3.교육활동홍보 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.입학식 및 졸업식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육과정평가 399 399 0

1.교육운영비 399 399 0

6.환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 1,380 1,380 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.상담실운영비 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 200 200 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학생안전교육 680 680 0

1.안전교육 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

3.학습지원실 운영 5,960 5,960 0

1.정보화실운영 5,960 5,960 0

1.학교정보화지원 5,960 5,960 0
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1.교육운영비 2,360 2,360 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 1,985 1,985 0

1.교육환경개선 1,985 1,985 0

1.교육시설 환경개선 1,985 1,985 0

1.일반수용비 1,985 0 1,985
집기 등 교육 여건 개선 물품 구매 : 세부

항목 수정 +1,985,000 * 1교=
1,985,000

2.시설비 0 1,985 -1,985
집기 등 교육 여건 개선 물품 구매 : 세부

항목 수정-1,985,000 =
-1,985,000

6.학교 일반운영 180,667 176,667 4,000

1.학교기관 운영 27,290 26,090 1,200

1.부서기본운영 27,290 26,090 1,200

1.교장실운영 5,200 5,200 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,390 11,690 700

1.일반수용비 6,240 5,540 700
행정실 사무용품 및 소모품 구입 : 

+700,000원*1교=
700,000

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.교직원복지비 900 900 0

5.일반업무추진비 1,050 1,050 0

3.교무부운영 9,700 9,200 500

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.여비 4,100 3,600 500 관내외 출장여비 : +500,000원*1교= 500,000

3.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 151,977 149,177 2,800

1.학교시설장비유지 151,977 149,177 2,800

1.공공요금및제세공과금 54,560 53,060 1,500
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1.전기요금 37,000 36,000 1,000 전기요금 : +1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 8,560 8,060 500 조달이용수수료 : +500,000원 * 1교 = 500,000

2.시설관리용역 19,092 19,092 0

1.일반수용비 19,092 19,092 0

3.시설일반관리 38,675 37,375 1,300

1.기간제근로자인건비 10,200 10,200 0

2.일반수용비 26,627 25,000 1,627
시설관리용품 구입 및 수선비 : 

+1,627,000원*1교=
1,627,000

3.연료비 1,848 2,175 -327 난방유 : -327,000원*1교 = -327,000

4.화장실관리 39,650 39,650 0

1.일반수용비 39,650 39,650 0

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.학교시설 확충 355,536 355,536 0

1.시설확충 및 개선 355,536 355,536 0

1.시설확충및개선 355,536 355,536 0

1.교실 철거(석면철거 포함) 355,536 355,536 0

1.시설비 355,536 355,536 0

세출합계 1,733,478 1,631,865 101,613

온대성 2024년 05월 13일 12시 08분 07초 16 전북특별자치도교육청 김제서고등학교


